3º da 
Resolução CNE/CEB nº 04/99 e Deliberação CEE/RJ nº 295/05, com o curso organizado em módulos de 
aprendizagem onde cada módulo é definido como um corpo de conhecimentos que pode habilitar  ao  
módulo seguinte. A carga horária total do curso é de 1.200 (mil e duzentas) horas de aulas teórico-práticas.

O curso será oferecido na forma concomitante ou subseqüente ao Ensino Médio.
Para a oferta do curso oferecido na modalidade à distância, a Instituição de Ensino disponibilizará  

salas de aula virtual,  com base na plataforma Moodle, que possibilita Sistemas de Gerenciamento de

[...]

compreensão da atividade produtiva em seu conjunto e do entorno em que esta se realiza,  
ampliando a sua capacidade de comunicação oral e escrita e a atitude positiva para mudança.

As Matrizes Curriculares apresentam as disciplinas da Base Nacional Comum distribuídas em mó-
dulos, com carga horária de 1200 (mil e duzentas) horas para o Ensino Fundamental e 1080 (mil e oitenta)  
horas para o Ensino Médio, sendo 20% da carga horária presencial.

O Regime é semestral, com conclusão em 24 (vinte e quatro) meses para o Ensino Fundamental e 
em 18 (dezoito) meses para o Ensino Médio, podendo ser antecipado nas matrículas por transferências